Reg. cifr.: AV, Nunz.Pol. 94 f. 47r.

Copia cifr.: AV, Nunz.Div. 222 f. 79v.

Al medesimo. A dì detto [22 II 1681]

A Mons. Vescovo di Bovè⁵⁴⁶ V.ra Signoria potrà significare il particular gradimento di Sua Santità per gl'avvisi confidenti ch'egli ha dati circa il matrimonio di Brandemburgo et altro⁵⁴⁷. E procuri di fargli apprendere che Sua Santità ha buona opinione del zelo di lui e dell'osservanza che mostra verso la Santità Sua, ma che si desidera altrettanto di vederne gli effetti in queste così importanti congiunture.

N. 199.

Opitius Pallavicini
Petro Szczygielski (Scrygielski), dioecesis Cracoviensis

Varsaviae, 22 II 1681.

Ei, praebendam "Rorantistarum" in ecclesia cathedrali Cracoviensi obtinenti, dispensationem concedit, ut "extra tempora" omnes ordines sacros suscipere queat.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f.16v. In f. 32v idem summarium repetitur, sed nomen petentis scriptum est: Scrygielski.

⁵⁴⁶ Panhagius de Forbin-Janson.

⁵⁴⁷ Vide N. 153.

N. 200.

Opitius Pallavicini
Ioanni Gniński, clerico Culmensi

Varsaviae, 23 II 1681.

Sacros, etiam presbyteratus, ordines accipere cupientem absolvit ab irregularitate, quam forsitan contraxit, cum iudicem ageret et causas criminales iudicaret ac contra patriae hostes pugnaret, ex quo "mors et vulnera sequi potuerunt."

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 16v-17r. In f. 16v in angulo superiore sinistro: "Dispensatio ab irregularitate ex defectu lenitatis".

Opitius etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo Domino Ioanni Gninski⁵⁴⁸, Clerico Culmensi sive alterius Dioecesis, salutem in Domino sempiternam.

Exponi Nobis fecisti, qualiter ad sacros etiam presbiteratus ordines promoveri cupias, sed huic pio desiderio tuo obstet irregularitas exinde contracta, quod iudicem egeris causasque criminales iudicaveris [17r] et ex sententiis aut decretis per te latis mors reorum sit subsequuta, necnon militiam adversus patriae hostes tractaveris, in qua et mors et vulnera sequi potuerunt, a quibus proinde tecum de Apostolica benignitate humiliter dispensari petiisti.

Nos igitur eidem pio desiderio tuo annuentes teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis, interdicti aliisque Ecclesiasticis censuris et poenis etc., si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium duntaxat consequendum absolventes et absolutos fore censentes, tecum super irregularitatibus sicut superius contractis, vigore facultatum, quibus ex Legatione Nostra fungimur, dispensamus omneque exinde resultantem maculam abstergimus et abolemus, ita ut praemissis nihil obstantibus etc. et quatenus ad id idoneus reperiaris, nullumve aliud obstet canonicum impedimentum etc., ad omnes sacros etiam presbiteratus ordines promoveri, Altissimo in altari ministrare et quaecunque beneficia Ecclesiastica, cum cura et sine cura, dummodo tibi canonice conferantur sintque invicem compatible, obtinere et retinere possis et valeas, licentiam et facultatem concedimus et indulgemus, non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum die 23 Februarii 1681.

⁵⁴⁸ Ioannes Gniński (†1685), palatinus Culmensis a. 1668-1681, Regni vicecancellarius a. 1681-1685.

N. 201

Opitius Pallavicini**Georgio Skoroszewski, priori, et Eliae Ludwich⁵⁴⁹, subpriori
conventus Pelplinensis Ordinis Cisterciensis**

Varsaviae, 23 II 1681.

*Concedit eis licentiam absolvendi ab haeresi et casibus reservatis***Summarium in cancellaria confectum:** AV, Nunz.Vars. 177 f.19r.

N. 202.

Opitius Pallavicini**Ioanni Gniński, clerico Culmensi**

Varsaviae, 24 II 1681.

*Munus vicecancellarii accepturo concedit facultatem, ut "extra tempora" ad
subdiaconatum promoveatur.***Reg.:** AV, Arch.Nunz.Pol. 177 f. 17r-v. "Dispensatio extra tempora ad subdiaconatum".

Opitius etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo Domino Ioanni Gninski, Clerico Culmensi vel alterius Dioecesis, salutem in Domino sempiternam.

Exponi Nobis fecisti, quod ad statum spiritualem aspirans, etiam minoribus ordinibus insignitus, cupias ad sacrum subdiaconatus ordinem promoveri urgente etiam necessitate, ut extra tempore ad eundem promovearis, utpote Procancellariatus⁵⁵⁰ huius Regni [17v] munere decorandus a regia munificentia, ad quem gradum unanimi Ill.morum D.norum Episcoporum hic degentium sententia opus sit, ut in eodem sacro ordine constitutus sis, ad Nos praeterea recursum habuisti et supplicasti, ut facultatem extra tempora concedere dignaremur.

Nos igitur, attendentes petitionem huiusmodi fore iustam rationique consonam, facultatem extra tempora petitam recipiendi praedictum sacrum

⁵⁴⁹ Georgius Skoroszewski († 1702), a. 1678 electus prior monasterii Cisterciensis Pelplinensis, a. 1688 abbas; Elias Ludwich (Ludwig), ex Braniewo (Braunsberga) oriundus, pictor, auctor quarundam imaginum parietalium in monasterio Pelplinensi depictarum.

⁵⁵⁰ Munus vicecancellarii (procancellarii) accepit 3 III 1681.

subdiaconatus ordinem tibi in Domino concedimus. Committimus propterea cuicumque Catholico Antistiti, gratiam et communionem Sanctae Sedis Apostolicae habenti, in Nostra Legatione commoranti et in propria dioecesi residenti vel in aliena de dioecesani loci licentia pontificalia exercenti, ut extra tempora in die festivo, cum dimissorialibus litteris Ordinarii tui ad titulum patrimonii, de quo eidem Ordinario legitime constet, et quatenus ad id idoneus alias^{a)} reperiaris nullumque aliud tibi obstet canonicum impedimentum, libere et licite ad eundem ordinem te promovere possit, in eoque promotus in altaris ministerio ministrare valeas, autoritate Apostolica, qua virtute Legationis Nostrae fungimur, licentiam et facultatem concedimus atque impartimur. Dispensantes etiam in interstitiis inter ordinem Acolithathus, non obstantibus etc. In quorum fidem. Datum Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die 24 mensis Februarii Anno Domini 1681.

^{a)} *Supra lineam adscriptum.*

N. 203.

**Opitius Pallavicini
card. Alderano Cybo**

Varsaviae, 26 II 1681.

Significat se litteras eius 1 II datas, una cum duobus opusculis typis excerptis, quibus opera Meinburgi prohibebantur, accepisse. De negotiis in praesentia conficiendis ex foliis adiunctis eum intellecturum esse nuntiat.

Or.: AV, Nunz.Pol. 99 f.94r.

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.

Mi è giunto il dispaccio di V.ra Eminenza in data del primo cadente⁵⁵¹ con due stampe sopra la prohibitionem dell'opere del Meinburgo, e con alcune lettere responsive alle mie. Io non ho che replicare a questa, né dire circa il primo altro che, bisognando, mi valerò delle notitie, e come sopra queste materie non penso essere inutile che ne sii informato, venendo qui notitie assai particolari, non so se vere. Quel che devo rappresentare per hora

⁵⁵¹ Vide N. 166-168.

all'Eminenza V.ra lo vedrà da' fogli congiunti⁵⁵². E le fo humilissimo e profondissimo inchino. Varsavia, 26 Febraro 1681.

Di V.ra Eminenza

(^a-humilissimo etc.
Opizio Arcivescovo d'Efeso^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 204.

Opitius Pallavicini
card. Alderano Cybo

Varsaviae, 26 II 1681.

Comitiis iam ad finem vergentibus se nihil non temptare scribit, ut saluti Regni, quantum fieri possit, consulatur. Imprimis Polonis se persuadere conari rem maxime decoram et utilem esse Turcas armis adoriri. Cum tamen societas cum Moscovitis non sit conclusa et externorum subsidiorum spes incerta sit, omnes conatus eo dirigendos esse, ut exercitus opportune praeparetur. Bellicos enim Turcarum apparatus clare ostendere bellum cum illis vitari non posse, cum praesertim primo vere disternatio Ucrainae perficienda sit. Nam etiamsi Turcae primum in Kioviam impetum faciant, deinde adversus Poloniam eos se esse conversuros. Narrat, quomodo in colloquiis, quos cum senatoribus et ordine equestri habeat, eis persuadere nitatur principes christianos, cum viderint quantum Poloni ad defendendum Regnum suum elaborant et defatigantur, eo facilius subsidia bellica eis praestituros esse. Moscovitas quoque ad bellum adversus Turcas movendum procliviores fore, si Poloni exercitum suum augeant et roborant. Imperatorem autem recentium comitiorum tempore de societate armorum cum Polonis ineunda ne verbum quidem per oratores suos fecisse, quod vel Gallorum repugnantiam timeret, vel Turcis ad invadendum Imperium ansam dare nollet. Argumenta contra societatem armorum cum imperatore faciendam esse permulta. De nonnullis eorum se iam litteris 24 XII 1680 datis (N.98) rettulisse. Multos praeterea esse qui putent animum imperatoris erga Polonos non esse sincerum, nam etiamsi foedus bellicum non sit initum, id non impedire, quominus subsidia ad ferendum bellum Polonis ferantur. Propterea opinionem esse communem per sermones de societate cum imperatore ineunda factos Polonos a foedere cum Gallis faciendo avocari. Nonnullos etiam timere, ne imperator, si in Polonia interregnum esse contingat, de eligendo novo rege per vim decernere velit. Scribit se eiusmodi timores dissipare conari, oratoribus vero regis Galliae dixisse societatem armorum cum Imperio ini-